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TÄHTSAMAD ARENGUSUUNAD 
2017. AASTA ESIMESEL POOLEL

2017. aasta esimesel poolel toimus tööturul oluline pööre: tööjõu tootlikkus kasvas üle mitme 
aasta esimest korda rohkem kui tööjõukulu. Koos sellega pöördus ettevõtlussektoris aastaid 
kestnud kasumi kahanemine, mis oleks edaspidi võinud vähendada Eestis tootmise atraktiiv-
sust. Tööjõu tootlikkuse kasvu kiirenemisele aitas kaasa välisnõudluse taastumine, mis võimal-
das ettevõtetel suurendada olemasolevate töötajate töökoormust. Välisturgude kiirem hinna-
kasv võimaldas eksportivatel ja impordiga konkureerivatel ettevõtetel kergitada oma toodangu 
hinda ning taastada varasematel aastatel kahanenud kasumlikkust. Tööjõu tootlikkuse kasv 
kiirenes enamikul tegevusaladel. Eriti märgatavalt hoogustus kasv kriisist taastuvas põlevkivi-
sektoris, aga ka ehituses, kus tellimuste arv kasvas hüppeliselt. 

Peale tööjõu tootlikkuse kasvu kiirenemise hoogustus 2017. aasta teises kvartalis varem aeg-
lustunud tööjõukulu kasv, kuid tagasihoidlikumal määral. Sellesse panustas palgakasvu taastu-
mine põlevkivisektori tegevusaladel ja ehituses, kus ka tootmismaht hüppeliselt kasvas. Samuti 
oli palgakasvu kiirenemist märgata avalikus halduses, tõenäoliselt seoses Eesti Euroopa Liidu 
Nõukogu eesistumisega. Ettevaatavad näitajad, nagu ettevõtete hõiveootused ja nende ette-
võtete osakaal, kes peavad tööjõudu peamiseks tootmist takistavaks teguriks, viitavad tööjõu-
nõudluse kasvule. See omakorda suurendab tõenäosust, et palgakasv kiireneb edaspidi veelgi. 
Teisalt võib palgakasvu survet leevendada 2018. aastal rakenduv tulumaksumuudatus, mis 
tõstab eriti märkimisväärselt nende töötajate netopalka, kes teenivad mediaanpalgast vähem.

Majanduse kiirem kasv tugines suuremas jaos tööjõu tootlikkuse paranemisele, kuid samal 
ajal ka hõive suurenemisele. Töötajate arv suurenes enamikul tegevusaladel, nii tootmis- 
kui ka teenindussektoris. Lisaks töötajate arvu suurenemisele kasvas töötundide arv töö-
taja kohta. Koos täidetud ametikohtade arvuga suurenes vabade töökohtade arv – nii 
töötukassa statistika kui ka statistikaameti tööjõu liikumise ja vabade töökohtade uuringu 
järgi. Viimane näitab, et sagenenud on töösuhte lõppemine töötaja algatusel, mis viitab 
tihedamatele töökohavahetustele.

Kiire palgakasv ja palju tööpakkumisi, kuid ka sotsiaalkindlustusreformid (nt pensioniea tõst-
mine ja töövõimereform) on suurendanud Eesti elanike tööjõus osalemist. 2017. aasta esimesel 
poolel oli kas tööga hõivatud või otsis aktiivselt tööd 71% tööealistest inimestest. Kui varasema-
tel aastatel suurenes osalemine eelkõige tänu vanematele vanuserühmadele, siis nüüd pigem 
tänu noorematele, kes töötavad õppimise kõrvalt rohkem kui varem. Töötuse määr jäi eelneva 
aastaga samale tasemele, kuid töötute seas kasvab tõenäoliselt nende inimeste osakaal, kellel 
on tööd leida raske kas tervise tõttu või seepärast, et nad on kaua tööturult eemal olnud. Seega 
võib töötuse määra põhjal ülehinnata vaba tööjõu reservi, kellel on tööturul nõutavad oskused 
ja haridus.

Kokkuvõttes näitavad juba olemasolevad andmed tööjõunõudluse suurenemist, sest nõudlus 
ettevõtete toodangu järele on kasvanud. Kuigi tööjõus osalemise kasv jätkub tõenäoliselt tule-
vikuski, ei saa see olla ulatuslik, sest võrreldes teiste Euroopa riikidega osalevad Eestis näi-
teks vanemaealised juba praegu tööjõus väga agaralt. Kuna tööjõunõudlus kasvab kiiremini 
kui -pakkumine, suureneb surve palku tõsta. Seega on oht, et tööjõukulud kasvavad edaspidi 
taas kiiremini kui kasumid ja 2017. aasta esimesel poolaastal nähtud vastupidine olukord jääb 
ajutiseks.
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TÖÖJÕU HIND JA TOOTLIKKUS

Tööjõu ühikukulu

2017. aasta esimesel poolel vähenes lõhe tööjõu tootlikkuse ja palga vahel: tootlikkuse 
kasv kiirenes ja oli üle mitme aasta hoogsam kui palgakasv. Tegu oli olulise pöördega, sest 
2013.–2016. aastal suurenes kogu majanduse tööjõukulude osakaal SKPs jooksevhinda-
des 46%lt 50%ni. Hoolimata nõrgast välisnõudlusest ei vähendanud ettevõtted töötajate 
arvu – tõenäoliselt nõudluse taastumise ootuses ja teades, et kahaneva tööjõu oludes on 
uusi töötajaid keeruline leida, kui tellimuste arv jälle kasvab. Samal ajal kui palgad hoogsalt 
kasvasid, vähenes ettevõtete kasum. Esimest korda pärast 2011. aastat kahanes tööjõu 
ühikukulu 2017. aasta alguseks kauem kui kaks kvartalit järjest ja ettevõtete kasum suu-
renes. Sellega leevenes tööjõukulude kasvust lähtuv surve ettevõtete konkurentsivõimele, 
mille oli kahel eelneval aastal kaasa toonud tööjõukulude kiire kasv ajal, kui tööjõu tootlik-
kus ei suurenenud. 

Tööjõukulu loodud lisandväärtust ühiku kohta jooksevhindades mõõdetakse reaalse 
tööjõu ühikukulu abil ja see võrdub ligikaudu palgafondi osakaaluga SKPs. Reaalne tööjõu 
ühikukulu kasvas statistikaameti revideeritud andmete kohaselt 2014.–2016. aastal suju-
valt, keskmiselt 2,8% aastas, nominaalne tööjõu ühikukulu aga 4,3%. Revisjoni käigus 
korrigeeris statistikaamet majanduse palgafondi suuremaks – 2014. aastal kõige rohkem, 
ligikaudu 3,4%. Ülespoole korrigeeriti ka viimaste aastate SKPd, kuid suhteliselt vähem kui 
palgafondi. Varasema hinnangu järgi kiirenes tööjõu ühikukulu kasv 2015. aastal järsult (vt 
joonis 1), kuid revideeritud hinnangus seda siiski ei kajastatud. 

Joonis 1. Reaalse tööjõu ühikukulu muutus

Allikas: statistikaamet.
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2017. aastal kahanes reaalne tööjõu ühikukulu esimeses kvartalis 2,1% ja teises kvartalis 
0,8%. Esimese kvartali vähenemine oli seejuures suurem kui varasem hinnang ning selle 
põhjustasid kaks asjaolu: majanduskasvu juba 2016. aasta keskel alanud kiirenemine ja 
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palgafondi veidi aeglustunud kasv. Tööjõu ühikukulu kahanes ka 2017. aasta teises kvar-
talis, sest kuigi majanduse palgafondi (hüvitised töötajatele) kasv kiirenes märgatavalt, 
eelmise kvartali 4,6%lt 8,3%ni, jäi kasvumäär jooksevhindades siiski majanduskasvule alla 
(vt joonis 2). Aasta esimese kvartali arengut võib selgitada tööturu tavapäraselt aeglasema 
reaktsiooniga majandusaktiivsuse muutustele, sest töölepingute sõlmimine, lõpetamine ja 
muutmine ning palgaläbirääkimised võtavad aega. 

Joonis 2. Palgafondi ja majanduse nominaalne muutus

Allikas: statistikaamet.
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Majanduse palgafondi lähenditena võib vaadelda ka maksu- ja tolliameti andmetel põhinevat 
palgaväljamaksete kogusummat ning keskmise brutokuupalga ja palgatöötajate koguarvu kor-
rutist. Kuigi viimastes kvartalites kummagi kasv SKP palgafondi hinnanguga võrdväärsel määral 
ei kiirenenud, viitasid 2017. aasta esimese poolaasta keskmisena kõik kolm, et 2016. aasta teise 
poole 5–5,7% vahemikuga võrreldes on kasv veidi kiirenenud, 6,2–7,1%ni. 

Nominaalse tööjõu ühikukulu kasv, mis mõõdab tööjõukulu suurenemist ühe loodud reaalse 
lisandväärtuse ühiku kohta, aeglustus reaalsest näitajast vähem. Selle taga on Eestis too-
detud kaupade ja teenuste suurem hinnakasv, millele aitas kaasa inflatsiooni kiirenemine 
väliskeskkonnas (vt joonis 3). Välispartneritega võrreldes kiirem nominaalse tööjõu ühiku-
kulu kasv võib halvendada eksportijate võimet hinna alusel välisturgudel konkureerida. 

Majanduses loodud lisandväärtus jaguneb tööjõu- ja kapitalituluks, seega näitab palgafondi 
osakaalu muutus majanduses ka kasumi osakaalu muutust SKPs. Kui kapitalitulu osakaal 
kahaneb Eestis rohkem kui teistes samasugustes tootmise asukohariikides, siis ohustab see 
riigi atraktiivsust ja tõenäosust, et ettevõtted tootmise siia toovad. Viimastel aastatel on Eesti 
omaga suhteliselt sarnast arengut olnud märgata Lätis ja Leedus: 2014.–2016. aastal kasvas 
reaalne tööjõu ühikukulu kiiresti, 2017. aastal kasv aga aeglustus (vt joonis 4). Revideeritud 
statistika järgi on Eesti reaalse tööjõu ühikukulu kasvutrajektoor hakanud rohkem sarnanema 
teiste Balti riikide omaga, kuid selle kasvukiirus on jäänud alates 2015. aastast Läti ja Leedu 
omale alla. Alates 2016. aastast aeglustus kõigi kolme riigi näitaja kasv, kuid languses oli 
2017. aasta esimesel poolel ainult Eesti kasvumäär.
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Reaalse tööjõu ühikukulu kasv aeglustus 2017. aasta esimesel poolel enamiku tegevusalade 
puhul. Märkimisväärseim muutus toimus revideeritud andmete põhjal ehituse tegevusalal, 
kus tootmismahu kasvu ja hinnatõusu kiirenemine peatas 2016. aastal nähtud tööjõukulude 
osakaalu suurenemise lisandväärtuses (vt joonis 5). Töötlevas tööstuses, mis on peamine 
eksportiv tegevusala, reaalse tööjõu ühikukulu kasv 2016. aastal aeglustus, kuid hakkas 2017. 
aasta teises kvartalis taas hoogustuma. Pidurdumine toimus nii tänu lisandväärtuse kasvule 
kui ka tööjõukulude aeglasemale suurenemisele. Tugevatest tootmismahu- ja ekspordinäita-
jatest hoolimata suurenes 2017. aasta teises kvartalis töötleva tööstuse lisandväärtus vähem 
kui esimeses kvartalis, kuid tööjõukulude kasv hoogustus.

Joonis 3. Tööjõu ühikukulu aastane muutus

Allikas: statistikaamet.
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Joonis 4. Reaalse tööjõu ühikukulu aastane muutus

Allikas: Eurostat.
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Keskmine palk

Keskmise brutokuupalga kasv aeglustus eelneva poolaasta 7%lt 2017. aasta esimesel poolel 
6,2%ni. Sealjuures aeglustus palgakasv aasta esimeses kvartalis 5,7%ni, kuid kiirenes teises 
kvartalis 6,8%ni, nii et keskmine brutokuupalk ulatus 1242 euroni. Keskmise tunnipalga ja 
ka keskmise deklareeritud palga kasv maksu- ja tolliameti andmetel poolaasta kokkuvõt-
tes hoopis kiirenes (vt joonis 6). Tunnipalga kasvu võis teises kvartalis suurendada eelneva 
aastaga võrreldes väiksem tööpäevade arv – kokkulepitud kuupalga puhul suurendab see 
arvestuslikku tunnipalka. Keskmine deklareeritud palk erineb keskmisest brutokuupalgast 
aga peamiselt selle poolest, et see pole taandatud täistööajale. Majandusaktiivsuse ja hinna-
kasvu elavnemist ning samal ajal vaba tööjõu vähesust arvestades on oodata, et palgakasv 
kiireneb mõnevõrra. 2017. aasta esimesel poolel oli palgakasv hoolimata teise kvartali kiirene-
misest tootlikkuse kasvuga paremas kooskõlas kui varasematel aastatel. 

Joonis 5. Reaalse tööjõu ühikukulu muutus tegevusalade järgi

Allikad: statistikaamet, Eesti Panga arvutused.
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Joonis 6. Aastane palgatõus ja majanduskasv

Allikad: statistikaamet, maksu- ja tolliamet, Eesti Panga arvutused.
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Tööandja omaniku järgi oli palgakasv 2017. aasta esimesel poolel Eesti omanikega eraette-
võtetes aeglasem kui varem; 2016. aastal kasvas see varasemate aastatega võrreldes tem-
pokamalt. Erandlikku palgahüpet oli 2017. aasta teises kvartalis näha välismaiste omanikega 
ettevõtetes, millesse tõenäoliselt panustas ebaregulaarsete preemiate maksmine (vt joonis 7).

Joonis 7. Keskmise brutokuupalga tõus tööandja omaniku järgi 

Allikas: statistikaamet.
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Avalikus sektoris aeglustus palgakasv 2017. aasta esimesel poolel kohalike omavalitsuste 
haldusalas edasi (vt joonis 7). Sellesse panustas peamiselt tervishoiu ja hariduse kiduram 
palgakasv. Aasta esimeses kvartalis jäid tervishoiusektori palgad samale tasemele kui 
eelneval aastal seetõttu, et uus palgakokkulepe hakkas kehtima alles 1. aprillist, mida võib 
pidada erandlikuks. Alates teisest kvartalist mõjutab tervishoiu tegevusala palgakasvu 
arstide kollektiivlepingus sätestatud tunnitasu alammäära 5,3% tõus, mis oli märksa väik-
sem kui kahe viimase aasta ligikaudu 10%. Hariduses ootab aga tõenäoliselt ees palga-
kasvu mõningane kiirenemine, sest lisaks valitsuse otsusele tõsta õpetajate palka majan-
duse keskmisest palgatõusust kiiremini hakkavad kohalikud omavalitsused saama alates 
2017/2018. õppeaastast riigieelarvest toetust, et lasteaiaõpetajate töötasu kasvaks vähe-
malt kooliõpetajate töötasu alammäärani. 

Riigi haldusalas ja eri tegevusaladest rääkides avalikus halduses palgakasv kiirenes, mis 
tõenäoliselt on seotud Eesti Euroopa Liidu Nõukogu eesistumisega. Valitsuse strateegia oli 
värvata eesistumise jaoks uusi töötajaid vähe, mis ilmselt tähendab, et paljud ametnikud 
said lisakohustusi ja tegid ületunde. Sel juhul on tõenäoline, et palgakasv kiireneb ajutiselt. 

Sekundaar- ehk tööstussektoris kiirenes palgakasv 2017. aasta esimesel poolel märgata-
valt mäetööstuse ja energiasektori mõjul. Eelneval aastal olid seal palgakasvu tagasi hoid-
nud põlevkivisektori majandusraskused, mis tulenesid madalatest energiahindadest. 2016. 
aasta teisel poolel alanud pööre kajastus palgakasvu jõulises taastumises 2017. aasta esi-
mestes kvartalites. Ka töötlevas tööstuses suurenes tänu välisnõudluse taastumisele nii 
tööjõu reaalse tootlikkuse kui ka tööstustoodangu väljamüügihinna kasv (vt joonis 8). Palgad 
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Joonis 8. Töötleva tööstuse aastane palgatõus ja lisandväärtuse muutus

Allikad: statistikaamet, konjunktuuriinstituut, Eesti Panga arvutused.
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tõusid töötlevas tööstuses aga 2017. aasta esimese poolaasta kokkuvõttes 5,9% ehk eel-
mise aastaga ja ka majanduse keskmisega võrreldes aeglasemalt. Tööjõunõudluse surve 
töötlevas tööstuses on aga suurenenud juba alates 2016. aasta teisest poolest, seda nii 
vakantside, tööandjate ootuste kui ka hõive järgi. See lubab ennustada tegevusala palga-
kasvu mõningast kiirenemist. 

Ehituses, mis kuulub samuti sekundaarsektorisse, kiirenes keskmise palga kasv 2017. aasta 
esimesel poolel eelneva poolaasta 1,3%lt 6,1%ni. Ehitussektori lisandväärtuse kasv kiirenes 
samal ajal hüppeliselt tänu tõukefondidest rahastatavate projektide algusele. Nii nagu töötle-
vas tööstuses viitavad ka ehituse tööjõunõudluse näitajad tõusule. Sealhulgas suurenes mär-
gatavalt nende ehitussektori ettevõtete osakaal, kes nimetasid tööjõupuudust tootmist takis-
tavaks teguriks (vt joonis 9), ja kasvas nii vabade kui ka täidetud töökohtade arv. Arvestades 

Joonis 9. Ehituse aastane palgatõus ja lisandväärtuse muutus

Allikad: statistikaamet, konjunktuuriinstituut, Eesti Panga arvutused.
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tugevat nõudlust on tõenäoline, et ka ehituses hakkab palgakasv kiirenema. Tegevusala 
tööpuudust võib ühest küljest suurendada Soome ehitussektori elavnemine, teisalt aga 
leevendada välistööjõud. Täpsed andmed selle kohta, kui suures ulatuses ehitussektoris 
välistööjõudu rakendatakse, kahjuks puuduvad.

Erasektorisse kuuluvatel teeninduse tegevusaladel kasvas keskmine palk 2017. aasta esi-
mesel poolel 7,3% ehk ligikaudu protsendipunkti võrra aeglasemalt kui 2016. aastal (vt 
joonis 10). Siiski jäi palgakasv teenuste sektoris tööstussektoriga võrreldes kiiremaks. 
Ehkki 2017. aasta alguses ei kasvanud teenuste sektoris tööjõupuudust tootmist takis-
tavaks teguriks pidavate ettevõtete osakaal nii palju nagu tööstuses või ehituses, on see 
viimaste aastate jooksul sujuvalt suurenenud ja jõudnud majandusbuumi eelsele tasemele. 
Suurematest erasektorisse kuuluvatest teeninduse tegevusaladest kiirenes palgakasv 2017. 
aasta esimesel poolel kaubanduses (8,4%ni), kus palgauuringu järgi oli ligi 87 000 täistööajale 
taandatud ametikohta. Palgad on juba pikka aega kiiresti kasvanud ka info ja side tegevus-
alal (9,7%), kus alates finantskriisist on täistööajale taandatud töökohtade arv suurenenud 
ligikaudu 45% ehk 20 500ni.

Joonis 10. Erasektori teeninduse tegevusalade palgatõus ja lisandväärtuse muutus

Allikad: statistikaamet, konjunktuuriinstituut, Eesti Panga arvutused.

-12

-6

0

6

12

18

24

30

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

2012 2013 2014 2015 2016 2017

reaalse lisandväärtuse kasv brutokuupalk brutotunnipalk tööjõupuudus (parem telg)

Tarbijahindade kiirema tõusu mõjul aeglustus reaalpalga kasv eelnevate aastate 5–7% 
juurde jäänud kasvumääradelt 2017. aasta esimese poole keskmisena 3,1%ni, mis tähen-
dab, et toodete ja teenuste hulk, mida keskmise palga eest osta saab, suureneb varase-
mast aeglasemalt (vt joonis 11). Ettevaates mõjutab kiirem hinnatõus, eriti toidu kalline-
mine, tõenäoliselt töötajate palganõudmisi. Eestis on palkade automaatne indekseerimine 
tarbijahindade kasvuga haruldane, ent 2007. aastal läbi viidud küsitluse põhjal tunnistasid 
ligikaudu pooled tööandjad, et võtavad palku muutes inflatsiooni arvesse.1 

Ettevaates kiirendab netopalkade kasvu 2018. aastal tulumaksureform, mis tõstab kuni 1200 
euro suurust palka teenivate töötajate tulumaksuvaba miinimumi 500 euroni. See, kui palju 
töötajad maksulangetusest kasu lõikavad ja kui palju tööandjad selle arvelt brutopalga kasvu 

1 Vt „Survey Evidence on Wage and Price Setting in Estonia” (2011), Eesti Pank, lk 46.
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Joonis 11. Keskmise netokuupalga nominaal- ja reaalkasv

Allikad: statistikaamet,  Eesti Panga arvutused.
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tagasi saavad hoida, oleneb töötajate ja tööandjate positsiooni tugevusest palgaläbirääkimis-
tel. Kuna tööjõunõudlus on suur ja majanduses valitseb tööjõunappus, on tõenäoline, et peale 
netopalga kasvab ka brutopalk tempokalt edasi. Maksumäära muutus tähendab, et 500 euro 
juurde jääva brutopalga korral suureneb netopalk kuni 14%. 

Palgajaotus

Maksu- ja tolliameti palgaväljamaksete jaotuse statistika kohaselt on deklareeritud palk juba 
mitu aastat kasvanud kiiremini palgajaotuse madalamas osas, ning see oli ka 2017. aasta 
kaheksa esimese kuu jooksul nii. Kui järjestame deklareeritud palgad kasvavas järjekorras, siis 
suurenes madalaima viiendiku keskmine eelneva aasta sama vahemiku keskmisega võrreldes 
9%, samal ajal kui kõrgeimate deklareeritud palkade viiendiku keskmine kasvas 6%; viimasest 
on küll välja jäetud kõige kõrgem 1%, mis sisaldab ühekordseid suuri väljamakseid (vt joonis 12). 

Joonis 12. Deklareeritud palkade protsentiilide keskmine muutus

Allikad: maksu- ja tolliamet, Eesti Panga arvutused.
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Madalamate palkade kiirem kasv tähendab seda, et palgajaotus muutub ühtlasemaks. 
Järgnevas taustinfos lahatakse üksikasjalikumalt palgajaotuse ühtlustumise tagamaid. 
Osutub, et palgad on kasvanud kiiremini väiksemat kvalifikatsiooni nõudvatel ametiala-
del. Kui vaatleme palgakasvu ametialade sees, siis on näha, et palgakasv ei sõltu palga 
suurusest.2 

2 Üksikasjalikum ülevaade maksuvaba miinimumi mõjust netopalgale on kättesaadav Eesti Panga 2017. aasta 
juuniprognoosis.

Taustinfo 1. Kvalifikatsioonipreemia vähenemine töötasu-uuringu näitel

Kaspar Oja

Ajal, kui arenenud maailmas räägitakse üha rohkem palgatulu ebavõrdsuse kasvust, on Eestis palgamuutusi iseloomustanud 

vastupidine trend: madalamad palgad on kasvanud keskmisest kiiremini ja palgajaotus on muutunud ühtlasemaks. Joonisel 

T1.1 on toodud palgakasv ametialade ja palgadetsiilide kaupa. Näeme, et üldiselt kehtib järgmine seos: mida kõrgem oli palk 

2010. aastal, seda aeglasem oli palgakasv järgmise nelja aasta jooksul.

Palgajaotuse ühtlustumise taga võib olla kvalifikatsioonipreemia vähenemine. Paremaid kutseoskusi eeldavatel ametialadel 

makstakse keskmiselt rohkem palka ja mida kõrgem on ametiala mediaanpalk, seda aeglasem on olnud ametiala palgakasv. 

Näiteks kutseoskusi eeldavate ametialade palgad on keskmiselt kõrgemad kui lihttööliste palgad, kuid need on kasvanud 

aeglasemalt. Lisaks ametialade vahelistele erinevustele on suured erinevused ka sama ametiala töötajate palkades (vt joonis T1.1). 

Negatiivne seos palga suuruse ja kasvu vahel ei kehti, kui vaatame palku ametialade sees. Pigem on kõrgemate detsiilide 

palgad kasvanud samal ametialal isegi kiiremini kui madalamate detsiilide omad. Näiteks tehnikute ja keskastme spetsialistide 

seas kõrgeimat palka teeniva kümnendiku palk on suurenenud hoogsamalt kui madalaimat palka teeniva kümnendiku oma.

Kvalifikatsioonipreemia vähenemise halb külg seisneb selles, et tööturule sisenejatel ei tasu enam samamoodi pingutada, et 

head palka teenida. See tähendab, et näiteks kõrgharidus ei pruugi tulevikus tunduda enam nii ahvatlev kui praegu ja seetõttu 

võivad inimeste võimed tööelus jääda realiseerimata. Hea poole pealt aitab vähest kvalifikatsiooni vajavate töökohtade kiirem 

palgakasv vähendada vaesust ja sellega kaasnevaid probleeme.

Joonis T1.1 Keskmine palgakasv 2010.–2014. aastal detsiilide ja ametialade kaupa

Allikas: statistikaamet.

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

0 500 1000 1500 2000 2500 3000

juhid tippspetsialistid tehnikud ja keskastme spetsialistid ametnikud

teenindus- ja müügitöötajad põllumajanduse jms oskustöötajad

oskustöötajad ja käsitöölised

seadme- ja masinaoperaatorid lihttöölised

kuine brutopalk 2010. aastal eurodes

20
10

.–
21

04
. a

 k
es

km
in

e 
p

al
ga

ka
sv



Eesti 
tööturu ülevaade 
Oktoober 2017

14

Euroopa Liidu riikide võrdluses on tippspetsialistide ja lihttööliste palga erinevus Eestis ligikaudu sama suur kui Euroopa Liidu 

keskmine. Jooniselt T1.2 näeme, et kui Eestis on palgaerinevus vähenenud, siis Euroopa Liidus keskmiselt hoopis kasvanud. 

Põhjamaades on see näitaja väiksem kui Eestis, Saksamaal näiteks aga märksa suurem.

Joonis T1.2 Tippspetsialistide palga suhe lihttööliste palka

Allikas: Eurostat.
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Olulist rolli madalamate palkade kasvus on mänginud asjaolu, et 2014.–2017. aastal tõusis 
miinimumpalk ligikaudu 10% aastas. 2017. aastal ulatub miinimumpalk 470 euroni, mis 
moodustas aasta esimesel poolel keskmisest palgast 39,2%. Täpseid andmeid selle kohta, 
kui suur osa palgatöötajatest miinimumpalka teenib, ei koguta. Küll aga saab maksu- ja tolli-
ameti andmete põhjal öelda, et miinimumpalgani ulatunud palgaväljamakseid oli 2017. aastal 
kõikidest väljamaksetest ligikaudu 14% (vt joonis 13). Paraku ei saa nende seas eristada 
osalise tööaja eest saadud palka, kuid ligikaudu miinimumpalga suuruste väljamaksete 

Joonis 13. Miinimumpalgast väiksemate palkade osakaal palgaväljamaksetes  (hooajaliselt tasandatud)

Allikad: maksu- ja tolliamet, Eesti Panga arvutused.
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Taustinfo 2. Miinimumpalga läbirääkimised Eestis

Eestis lepitakse riikliku miinimumpalga suurus kokku Eesti Ametiühingute Keskliidu (EAKL) ja Eesti Tööandjate Keskliidu (ETKL) 

vahelistel läbirääkimistel ning selle kehtestab määrusega Vabariigi Valitsus. Töölepingu seaduse järgi ei tohi täistööaja korral 

maksta palgatöötajale miinimumpalgast väiksemat töötasu. 2013.–2017. aastal tõusis miinimumpalk keskmiselt 10% aastas. 

Kuna keskmine palk on kasvanud aeglasemalt, on miinimumpalga suhe keskmisesse palka jõudsalt tõusnud (vt joonis T2.1). 

Mida kõrgem on miinimumpalk suhtena keskmisesse palka, seda suuremat rolli mängib see palga kujunemisel majanduses 

üldisemalt. Selles taustinfos antakse ülevaade varasematest miinimumpalga üle peetud läbirääkimistest ja nende tulemustest.3

Riiklik miinimumpalk on kehtestatud Euroopa Liidu 28 liikmesriigist 22 riigis; OECD andmetel moodustas miinimumpalk 2016. 

aastal nendes riikides keskmisest kuupalgast umbes 40%4 Riigiti see suhe siiski varieerus – alates 31%st Hispaanias kuni 

49%ni Prantsusmaal. Praegu Eestis kehtiv miinimumpalk, mida täistööaja eest makstakse, on 470 eurot. See on Kesk- ja 

Ida-Euroopa riikide seas Sloveenia järel suuruselt teine ning moodustab ligikaudu 39% majanduse keskmisest brutokuupalgast.

Läbirääkimised algavad ametiühingute ettepanekuga tõsta järgneva aasta miinimumpalka, millele tööandjad vastavad oma 

pakkumisega. Intensiivsed kõnelused toimuvad enamasti sügisel, kui statistikaamet on avaldanud jooksva aasta teise kvartali 

keskmise palga statistika ning rahandusministeerium on tutvustanud oma majandusprognoosi. Läbirääkimiste käigus jõuab 

ajakirjandusse enamasti mitu osapoolte pakkumist (vt joonis T2.2). Eriti terava tähelepanu all olid läbirääkimised 2006.–2008. 

aastal, kui keskmine palk kasvas kiiresti. 

2008. aastani oli miinimumpalga läbirääkimistel oluline roll ETKLi ja EAKLi vahel 2001. aastal sõlmitud kokkuleppel, mis nägi 

ette, et 2008. aastaks tõstetakse miinimumpalk 41%ni keskmisest kuupalgast ehk Euroopa Liidu keskmise tasemeni. 

3 Kõigil varasematel ja praegustel miinimumpalga läbirääkimistel välja käidud miinimumpalga kasvu ja uue taseme allikas on EAKLi 
ja ETKLi pakkumised, mis on ajakirjanduses kajastamist leidnud.

4 Andmebaasis ei ole Bulgaaria, Horvaatia ega Malta andmeid.

osakaal oli 7% lähedal ehk umbes sama kui 2016. aastal. Järgnevate aastate miinimum-
palga üle käivad ülevaate kirjutamise ajal läbirääkimised. Ametiühingute esimene pakku-
mine oli tõsta miinimumpalka järgnevaks aastaks 535 euroni. Tööandjad on aga seisukohal, 
et miinimumpalka ei peaks suurendama, sest tulumaksureform tõstab miinimumpalka tee-
nivate inimeste netopalka ligikaudu 14%. Miinimumpalga läbirääkimistel ei ole suured 
käärid esialgsete pakkumiste vahel haruldased (vt taustinfo 2).

Joonis T2.1 Miinimumpalga suhe keskmisesse brutokuupalka

Allikad: statistikaamet, Eesti Panga arvutused.
*Eesti Panga keskmise palga prognoos.
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Kokkuleppes toodud eesmärgist lähtuvalt tõstetigi miinimumpalka 2002.–2003. aastal keskmisest kuupalgast kiiremas tempos 

(vt joonis T2.3). 2005.–2006. aastal aga miinimumpalga suhe keskmisesse palka alanes, sest läbirääkimiste ajal ei osatud 

ennustada, et keskmine palk hakkab majanduskasvu mõjul hoogsamalt tõusma. Majanduskasvu kõrgajal ehk 2006. ja 2007. 

aastal soovisid ametiühingud suurendada miinimumpalka ligi 40%, et tõsta miinimumpalga ja keskmise palga suhet, mis oli 

vahepealsetel aastatel alanenud. Kokkulepitud 20% tõus osutuski 2008. aastal keskmise palga kasvust kiiremaks, kuid seda 

alanud majandussurutise mõjul. 2008. aasta lõpus toimunud läbirääkimistel oli juba selge, et ees ootab majanduslangus, ning 

kuigi ametiühingud soovisid, et miinimumpalka tõstetaks, jäi see peale 2009. aasta muutmata ka 2010. ja 2011. aastal.

Alates 2013. aastast on ametiühingud ja tööandjad kokku leppinud korraga kahe järgmise aasta miinimumpalgas. Kui 2013. aasta 

läbirääkimistel olid EAKL ja ETKL 2014. ja 2015. aasta miinimumpalga suhtes üsna üksmeelsed, siis 2015. aasta läbirääkimistel 

läks vaja riikliku lepitaja abi (vt joonis T2.2), sest EAKLi ja ETKLi kasvusoovide vahel valitsesid väga suured käärid. EAKL tegi 

Joonis T2.2 Miinimumpalga läbirääkimised

Allikad: EAKLi ja ETKLi miinimumpalga pakkumised, mida kajastati ajakirjanduses.
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Joonis T2.3 Miinimumpalga ja keskmise palga kasv

Allikad: ajakirjandus, Eesti Panga arvutused. 
*Miinimumpalk lepiti kokku kaks aastat varem.
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ettepaneku tõsta miinimumpalka mõlemal aastal 25%, kuid ETKL soovis, et miinimumpalk tõuseks enam-vähem samas tempos 

kui keskmine palk. Riiklik lepitaja tegi ettepaneku tõsta 2016. aastal miinimumpalk varem saavutamata jäänud 41%ni keskmi-

sest palgast ning 2017. aasta miinimumpalga kinnitamisel võtta arvesse, et madalapalgaliste netosissetulekut suurendab 2017. 

aastal kehtima hakkav madalapalgaliste maksutagastus.

Ametiühingud ja tööandjad on läbirääkimistel pakkumist tehes eri positsioonidel. Kokkulepitud miinimumpalk on ametiühingute esialg-

sest pakkumisest enamasti madalam ja tööandjate vähimaks pakkumiseks on tavaliselt juba kehtiv miinimumpalk. Ametiühingute ja 

tööandjate läbirääkimisjõudu iseloomustab see, kuidas vahemik minimaalse pakkumise ja maksimaalse soovi vahel pärast kokku-

leppe sõlmimist jaguneb. Varasemate aastate läbirääkimistel on ametiühingute läbirääkimisjõud olnud üsna tugevalt seotud 

vastava aasta majanduskasvu ja tööpuuduse muutusega. Seepärast võib sel aastal olla ametiühingutel väikese tööpuuduse, 

suure tööjõunõudluse ja varasemate aastate omast kiirema majanduskasvu tingimustes veidi kergem öelda, et miinimumpalk 

peaks ka järgmistel aastatel kasvama hoogsamalt kui keskmine palk. Siiski võib sarnaselt eelmiste läbirääkimistega muutuda 

2018. aasta miinimumpalga kokkuleppimisel oluliseks argumendiks madalapalgaliste netosissetuleku kasv. 2018. aastast 

rakendub tulumaksuseaduse muudatus, mis tõstab tulumaksuvaba miinimumi 500 euroni kuus ja suurendab madalapalgaliste 

netosissetulekut. Seepärast on ETKL teinud ettepaneku jätta miinimumpalk 2018. aastaks muutmata (vt joonis T2.2).
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TÖÖJÕUNÕUDLUS JA -PAKKUMINE

Hõive

Majanduskasvu märgatavast kiirenemisest hoolimata suurenes tööjõunõudlus aasta esi-
mesel poolel eelmise aastaga võrreldes enam-vähem samas tempos. Tööjõunõudluse üks 
näitaja on täidetud ja täitmata ametikohtade koguarvu muutus. Statistikaameti vabade 
ametikohtade ja tööjõu liikumise uuringu andmetel suurenes ametikohtade koguarv selle 
aasta esimesel poolaastal aasta varasema ajaga võrreldes keskmiselt 1,5% ehk 8260 
ametikoha võrra (vt joonis 14). Enam-vähem sama kiiresti kasvas tööjõunõudlus ka aasta 
tagasi. Tegevusalade kaupa oli tööjõunõudluse muutus aga eriilmeline. Nõudlus tööjõu 
järele suurenes hüppeliselt töötlevas tööstuses ja ehitussektoris, kus ametikohtade kogu-
arv kasvas esimesel poolaastal mullusega võrreldes vastavalt 4,7% ja 8,7%. Seevastu pea-
miselt erasektorisse kuuluvatel teeninduse tegevusaladel tööjõunõudluse kasv esimesel 
poolaastal peatus. 

Koos tööjõunõudlusega kasvas esimesel poolaastal ka hõivatute arv, sest suurem osa 
lisandunud ametikohtadest oli töötajatega täidetud. Tööjõu-uuringu järgi kasvas hõivatute 
arv 2017. aasta esimesel poolel Eestis asuvates ettevõtetes ja asutustes aasta võrdluses 
1,2% ehk 7250 töötaja võrra. Koguhõive ehk Eesti elanike hõive suurenes aastaga veidi 
vähem, vaid 6650 inimese ehk 1% võrra, sest välismaal asuvates ettevõtetes töötavate 
Eesti elanike arv mulluse ajaga võrreldes vähenes.

Kuna tööjõu-uuring on valikuuring ja selle põhjal leitud hõivehinnang põhineb kvartalis 
ligikaudu 4500 inimese suurusel valimil, on hõive kasvumäära punkthinnangu usaldus-
vahemik küllaltki lai. Seetõttu on oluline jälgida ka teisi andmeallikaid, mis töötajate arvu 
kohta teavet annavad. Nagu tööjõu-uuring viitavad ka maksu- ja tolliameti hõivatute arvu 
ja tööjõu liikumise uuringu andmed, et täidetud ametikohtade arv on kasvanud umbes 1% 
võrra (vt joonis 15).  

Joonis 14. Hõivatud ja vabade ametikohtade aastane muutus

Allikad: statistikaamet, Eesti Pank.
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Palgauuringus taandatakse töötajate arv täistööajale ning selle järgi on hõive kasvanud 
mõnevõrra kiiremini. See on kooskõlas tööjõu-uuringu andmetega täis- ja osaajaga töö-
tamise kohta, mis osutavad, et täistööajaga töötajate arv on suurenenud ja osaajaga töö-
tavate elanike arv on vähenenud (vt joonis 16). Täistööajaga töötamise kasvu kinnitavad 
ka tööjõu-uuringu andmed töötatud tundide kohta. Eestis asuvates ettevõtetes töötatud 
tundide arv kasvas esimesel poolaastal kiiremini kui hõivatute arv.

Ehkki tööjõu liikumise uuringu andmetel tööjõunõudlus ehk hõivatute ja vabade töökoh-
tade koguarv teeninduse tegevusaladel 2017. aasta esimesel poolel veidi vähenes, osuta-
vad teised andmeallikad hõive jätkuvale kasvule. Tööjõu-uuringu andmetel mõjutas kogu-
hõive kasvu enim just teeninduse tegevusalade hõive suurenemine: 2017. aasta esimesel 
poolel oli seal hõivatud ligikaudu 302 000 töötajat. Neist valdav osa töötas kaubanduse, 

Joonis 15. Hõive aastane muutus eri andmeallikate põhjal 

Allikad: statistikaamet, maksu- ja tolliamet.
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Joonis 16. Hõivatute arvu aastane muutus tööaja järgi

Allikad: statistikaamet, Eesti Panga arvutused.
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veonduse ja laonduse, majutuse ja toitlustuse ning info ja side valdkonnas. Aasta võrdlu-
ses suurenes teeninduse tegevusalade hõive 2017. aasta esimesel poolel tööjõu-uuringu 
andmetel 6,2% ehk 17 700 töötaja võrra (vt joonis 17) ja kõige rohkem mõjutas kasvu hõive 
suurenemine kaubanduse tegevusalal.

Joonis 17. Erasektori teeninduse tegevusalade hõive ja tegevusala lisandväärtuse muutus

Allikad: statistikaamet, maksu- ja tolliamet.
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Teenindussektori hõive kiirele kasvule viitavad ka ettevõtlusstatistika ja palgauuring, kus 
töötajate arv on taandatud täistööajale. Ent maksu- ja tolliameti andmetest, mis on ainsana 
täielikud registriandmed, nähtus, et deklareeritud palgaväljamakse saajate arv esimesel 
poolaastal eelmise aasta sama ajaga võrreldes märkimisväärselt ei muutunud. Kokkuvõttes 
viitavad viiest uuringust kolm, et teenindussektoris on hõive tugevasti kasvanud. 

Tööjõu-uuringu andmetel kasvas hõivatute arv sekundaarsektoris 2017. aasta esimesel 
poolel umbes 1% võrra – nagu ka koguhõive. Valdava osa sekundaarsektori hõive suu-
renemisest andis hõivatute arvu kasv ehitussektoris. Ehitussektoris töötas 2017. aasta 
esimesel poolel keskmiselt 44 500 inimest, umbes 1250 võrra ehk 2,9% rohkem kui aasta 
varem (vt joonis 18). Hõivatute arvu kasvule ehitussektoris viitavad ka kõik teised andmeal-
likad. Ehitussektori hõive kasvule on kaasa aidanud rajatistesse tehtavate investeeringute 
suurenemine, mida on toetanud valitsemissektori investeeringute kasv.

Sekundaarsektori suurimas harus ehk töötlevas tööstuses töötas 2017. aasta esimesel 
poolel ligikaudu 118 100 töötajat ehk peaaegu viiendik kõigist hõivatutest. Kõigi andmealli-
kate järgi töötajate arv töötlevas tööstuses esimesel poolaastal kasvas, kuid hõivatute arvu 
muutus jäi väikeseks (vt joonis 19). 

Kuna hõivatute arv 2017. aasta esimesel poolel suurenes ja tööealiste (15–74aastaste) elanike 
arv samal ajal vähenes, kerkis hõivatute osakaal tööealiste elanike hulgas ehk hõive määr 
2017. aasta esimesel poolel 1 protsendipunkti võrra, 66,6%ni. Hõivatute arv suurenes kõige 
rohkem Põhja-Eestis, eelkõige Tallinnas, ning hõive määr tõusis Põhja-Eestis 73,6%ni. Aasta 
varem oli hõive määr Põhja-Eestis 70,6%. Kuigi tööjõu-uuringu järgi vähenes Kirde-Eestis, 
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kus hõive määr on madalaim (51,3%), hõivatute arv mulluse ajaga võrreldes veel 12,8% ehk 
umbes 8000 inimese võrra, näitasid registreeritud töötuse ja vabade töökohtade uuringu 
andmed, et tööturu olukord paraneb ka Kirde-Eestis. 

Vabad töökohad

Ehkki hõivatute arv 2017. aasta esimesel poolel suurenes, oleksid tööandjad soovinud töö-
tajate arvu veel rohkem kasvatada. Vabade töökohtade hulk suurenes 2017. aasta esime-
sel poolel eelmise aasta sama ajaga võrreldes tööjõu liikumise uuringu järgi ligikaudu 2700 
töökoha võrra, 11 600ni. Vakantsi määr ehk vabade töökohtade suhe täidetud ja täitmata 
töökohtade koguarvu oli 2017. aasta esimesel poolel keskmiselt 2,1%, mis tähendab, et 

Joonis 18. Ehitussektori hõive aastane muutus eri andmeallikate põhjal ja tegevusala lisandväärtuse aastane 
muutus

Allikad: statistikaamet, maksu- ja tolliamet.
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Joonis 19. Töötleva tööstuse hõive aastane muutus eri andmeallikate põhjal ja tegevusala lisandväärtuse 
muutus

Allikad: statistikaamet, maksu- ja tolliamet.
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sajast ametikohast kahele polnud sobivat töötajat leitud. Uusi töötajaid võidakse otsida 
vast loodud töökohtadele või lahkunud töötaja asendamiseks. Sama uuringu järgi hoogus-
tus nii töötaja algatusel töölt lahkunud kui ka tööle võetud töötajate arvu kasv juba 2016. 
aastal (vt joonis 20). See viitab kaudselt, et töökohavahetused on sagenenud – aegadel, 
kus vaba tööjõudu on turul vähe, on see tavapärane. 

Veidi rohkem kui kolmveerand vabadest töökohtadest asus erasektori ettevõtetes ning see 
Joonis 20. Töötajate liikumine, hooajaliselt tasandatud

Allikad: statistikaamet, Eesti Panga arvutused.
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Veidi rohkem kui kolmveerand vabadest töökohtadest asus erasektori ettevõtetes ning see 
näitaja on eelmise aasta sama ajaga võrreldes kasvanud. Piirkondadest kergitas vakantsi 
määra kõige rohkem Harjumaa, kuid võrreldes eelmise aasta sama ajaga on vabade töö-
kohtade arv hakanud kiiresti kasvama ka mujal Eestis (vt joonis 21). 

Joonis 21. Vakantside aastane muutus ja maakondade panused sellesse

Allikad: statistikaamet, Eesti Pank.
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Kõige rohkem, lausa 900 vaba töökohta tekkis juurde töötlevas tööstuses. Sellel tegevus-
alal ongi nüüd vabu töökohti kõige rohkem, ligikaudu 2300 ehk kahe kolmandiku võrra 
enam kui aasta varem. Tööjõupuuduse suurenemisele töötlevas tööstuses viitavad ka kon-
junktuuriinstituudi ettevõtete küsitluse andmed, kust ilmneb, et tööjõupuuduse tähtsus 
tootmist piirava tegurina on mullusega võrreldes märkimisväärselt suurem (vt joonis 22). 

Joonis 22. Tööjõupuudus kui peamine tootmist takistav tegur

Allikas: Euroopa Komisjon.
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Kõige järsemalt aga suurenes vabade töökohtade arv ehituse tegevusalal, kus see kasvas 
mullusega võrreldes kahekordseks, ligikaudu 570ni. Esimese poolaasta jooksul pidas kon-
junktuuriinstituudi ettevõtete küsitluse andmete põhjal keskmiselt 30% ehitusettevõtjatest 
tööjõupuudust olulisimaks tootmist piiravaks teguriks. 

Eestis ei ole kohustust tööpakkumistest töötukassale teatada, kuid töötukassas oli 2017. 
aasta esimesel poolel iga kuu lõpu seisuga üleval keskmiselt 6056 töökuulutust ehk 52% 
vakantside arvust. Võrreldes eelmise aasta sama ajaga oli töötukassas töökuulutusi ligikaudu 
1000 võrra rohkem. Ka töötukassa vakantside andmetel otsiti kõige rohkem töötajaid töötle-
vasse tööstusesse, eelkõige metallitoodete tootmise ja puidutöötlemise tegevusalale. 

Ettevõtete plaane tööjõudu värvata ehk tööjõunõudluse edasist arengut aitavad hinnata 
hõiveootuste indeksid konjunktuuriinstituudi korraldatavas majanduskonjunktuuri uurin-
gus. Ettevaates on tööandjate hõiveootused muutunud 2017. aasta esimesel poolel opti-
mistlikumaks, eriti töötleva tööstuse ja ehituse tegevusalal (vt joonis 23). Kolmandas kvar-
talis kasvas hõive paranemist ootavate ettevõtete osakaal märgatavalt kaubanduse ja ehi-
tuse tegevusalal. 
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Joonis 23. Hõiveootuste saldo* (kolme kuu libisev keskmine)

Allikad: Euroopa Komisjon. 
* Indeks näitab hõive kasvu ootavate ja hõive kahanemist ootavate  ettevõtete osakaalu saldot. 
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Tööjõus osalemine ja tööealine elanikkond

Koos tööjõunõudluse suurenemisega kasvas 2017. aasta esimesel poolel edasi ka tööjõu-
pakkumine. Tööjõudu, st tööealisi ehk 15–74aastaseid elanikke, kes kas töötasid või otsi-
sid tööd, oli Eesti majanduses tööjõu-uuringu andmetel 2017. aasta esimesel poolel 0,8% 
ehk 5750 inimese võrra rohkem kui aasta varem (vt joonis 24). Kuigi tööealisi oli mulluse 
ajaga võrreldes umbes 6000 inimese võrra vähem, suurenes tööjõu hulk Eestis tänu kõr-
gemale tööjõus osalemise määrale. 

Tööturul mitteaktiivseid elanikke oli 2017. aasta esimesel poolel 11 900 inimese ehk 4% võrra 
vähem kui aasta varem ning tööjõus osalemise määr5 oli keskmiselt 71%. Tööjõu-uuringu 

5 Tööjõus osalemise määr ehk tööealise elanikkonna aktiivsuse määr on tööga hõivatute ja töötute koguarvu 
osakaal tööealises elanikkonnas.

Joonis 24. Tööjõu aastane muutus

Allikad: statistikaamet, Eesti Panga arvutused.
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andmetel kahandas mitteaktiivsete elanike arvu esimesel poolaastal kõige rohkem see, 
et õppimise tõttu tööturult eemal olevaid inimesi oli vähem (vt joonis 25). Samuti on tõus-
nud 15–24aastaste noorte tööjõus osalemise määr (vt joonis 26) ja lisaks on alates 2016. 
aastast vähenenud terviseprobleemide tõttu mitteaktiivsete elanike arv. Töövõimereformi 
raames hinnati 2017. aasta teise kvartali lõpuks uute reeglite järgi kokku ligi 29 000 ini-
mese töövõimet, kellest hindamise ajal töötasid ligikaudu pooled. Töövõimereform suu-
rendab tööjõus osalemist peamiselt tänu sellele, et osalise töövõimega inimestel, kes jäid 
varem tööturult eemale, tuleb töövõimetoetuse saamiseks aktiivselt tööd otsida. Inimesi, 
kes hindamise ajal ei töötanud ja kelle töövõime oli hinnatud osaliseks, oli 2017. aasta 
juuniks kokku 7000. Üksikasjalikumalt käsitleti töövõimereformi rakendumist Rahapoliitika 
ja Majanduse 3/2017 taustinfos. Tööjõus osalemise määr peaks töövõimereformi, aga ka 
pensioniea tõusu mõjul edasi kerkima ja tööjõu hulk suurenema.

Joonis 25. Panus mitteaktiivsete elanike arvu aastasesse muutusse põhjuse järgi

Allikad: statistikaamet, Eesti Panga arvutused.

p
ro

ts
en

d
ip

un
kt

id
es

-8

-6

-4

-2

0

2

4

2011 2012 2013 2014 2015 2016  2017 I pa

muu 

heitunud 

pensioniiga pereliikmete eest hoolitsemine 

rasedus-, sünnitus- või lapsehoolduspuhkus 

tervis 

õpingud kokku %

Joonis 26. Panus tööjõus osalemise määra aastasesse muutusse vanuse ja soo järgi

Allikad: statistikaamet, Eesti Panga arvutused.
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Peale elanikkonna aktiivsuse määra mõjutab tööjõupakkumist ka tööealiste inimeste arv, 
mis on seotud rahvaarvu muutumisega. Statistikaameti andmetel vähenes Eesti rahvaarv 
2016. aastal ligikaudu 300 inimese võrra (vt joonis 27). Teist aastat järjest tuli Eestisse elama 
rohkem inimesi, kui siit lahkus, ent positiivne rändesaldo ei suutnud tasakaalustada negatiiv-
set loomulikku iivet. Lisaks rahvaarvu vähenemisele kahandas 2016. aastal 15–74aastaste 
ehk tööealiste elanike arvu rahvastiku vanuseline struktuur. Tööealise elanikkonna hulgast 
väljus rohkem üle 75aastaseid ning sisenes vähem 15aastaseid kui 2015. aastal. Samal ajal 
aeglustas tööealise elanikkonna kahanemist 15–74aastaste varasemast väiksem suremus.

Joonis 27. Rahvaarvu muutus

Allikas: statistikaamet.
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2016. aastal oli naiste oodatav eluiga sünnimomendil 81 aastat ja 9 kuud ning meeste 
oma 73 aastat ja 2 kuud. Oodatav eluiga jätkas pikaajalist tõusu ning pikenes meeste 
puhul 1 kuu ja naiste puhul ligikaudu poole kuu võrra. Koos oodatava eluea pikenemisega 
kasvas 2016. aastal üle mitme aasta hüppeliselt ka oodatav tervena elatav iga: naistel 2 aasta 
ja 7 kuu võrra (58 aasta ja 8 kuuni) ning meestel 1 aasta ja 8 kuu võrra (54 aasta ja 2 kuuni). 
See näitaja põhineb Eesti sotsiaaluuringu küsitluse andmetel, milles vastajal palutakse 
hinnata, kas tervis piirab teda igapäevategevustes. Oodatava tervena elatud eluea hinnan-
gus määratletakse head tervist kui igapäevategevuste piirangute puudumist. 2016. aasta 
omast oli see näitaja kõrgem vaid 2009. aastal.

Tööpuudus

Kuna hõivatute arv suurenes 2017. aasta esimesel poolel mulluse ajaga võrreldes rohkem kui 
tööjõuturul aktiivsete elanike arv, vähenes töötute arv eelmise aasta sama ajaga võrreldes 
veidi. Esimesel poolaastal oli tööta keskmiselt 43 700 inimest ja töötuse määr ehk töötute 
arvu suhe töötavate ja tööd otsivate inimeste koguarvu langes tööjõu-uuringu andmetel 2016. 
aasta esimese poole 6,5%lt 2017. aasta esimeseks pooleks 6,3%ni. Seejuures vähenes töö-
puudus eelkõige aasta esimeses kvartalis. Töötuse määr langes tänu sellele, et tööpuudus 
50–74aastaste naiste ja meeste seas vähenes. Vanemaealiste tööturul osalemise määr on 
paaril viimasel aastal kerkinud ja töötuse määra langus selles vanuserühmas näitab, et vane-
maealistel on võimalik leida endale sobivat rakendust. Koos 15–24aastaste tööturul osale-
mise määra tõusuga suurenes selles vanuserühmas ka töötute arv.
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Loomulik töötus on hinnanguline töötuse määr, mille puhul ei tekita tööjõupuudus majan-
duses lisapalgasurvet ning palgakasv ei kiirene. See on kõrge siis, kui töötute hulgas on 
palju struktuurselt töötuid, kes ei konkureeri majanduses pakutavatele töökohtadele see-
tõttu, et neil pole nõutavaid oskusi või nad pole näiteks nõus töö nimel elukohta vahe-
tama. Loomuliku tööpuuduse määr on mitu aastat alanenud, ent Eesti Panga hinnangu 
kohaselt selle langus 2016. aastal peatus ning määr hakkas 2017. aasta alguses tõusma. 
Töövõimereformi mõjul hakkas nimelt tööturule sisenema sealt kaua aega eemal olnud 
inimesi, kelle oskused ja haridus ei pruugi esialgu vastata tööturul nõutavale (vt joonis 28).

Joonis 28. Tööpuudus

Allikad: statistikaamet, töötukassa, Eesti Pank.
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Ehkki tööjõu-uuringu andmetel töötute arv esimesel poolaastal vähenes, oli töötukassas 
esimesel poolaastal igas kuus arvel keskmiselt 30 900 registreeritud töötut, 440 võrra 
rohkem kui aasta varem. Registreeritud töötute arvu suurenemise taga oli töövõimereform, 
mille tulemusel peab enamik osalise töövõimega inimesi töövõimetoetuse saamiseks aktiiv-
selt tööjõus osalema. Seejuures sai hoogu juurde uute töötute lisandumine – esimesel pool-
aastal lisandus igas kuus keskmiselt 500 uut töötut rohkem kui aasta varem. Uute töötute 
lisandumine kiirenes eelkõige teises kvartalis ja uute töötute registreerimine suurenes kõige 
rohkem Lõuna-Eestis: Põlva-, Valga- ja Võrumaal. 

Uute registreeritud töötute arvu suurenemise tõttu kasvas töötukassa andmetel ka lühi-
ajaliste töötute ehk vähem kui kuus kuud töötuna arvel olnud inimeste arv (vt joonis 29). 
Ka tööjõu-uuringu andmetel oli teises kvartalis lühiajalisi töötuid mulluse ajaga võrreldes 
rohkem, kuid poolaasta kokkuvõttes jäi lühiajaliste töötute arv siiski väiksemaks kui eel-
misel aastal. Töövõimereformi mõjul tööturule sisenejad peaksid edaspidi suurendama ka 
tööjõu-uuringu hinnangut lühiajaliste töötute arvu kohta. 

Registreeritud töötuid oli esimesel poolaastal kõige rohkem Harjumaal, igas kuus keskmi-
selt 10 400 inimest. Registreeritud töötute osakaal oli endiselt kõige suurem Ida-Virumaal, 
kus esimesel poolaastal oli töötuna arvel keskmiselt 10,7% sealsest tööjõust. Siiski on 
registreeritud töötute arv Ida-Virumaal viimase kolme kvartali vältel aasta võrdluses vähe-
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Joonis 29. Töötute arvu aastane muutus töötuse kestuse järgi

Allikad: töötukassa, statistikaamet.
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nenud ja lisaks on seal kasvama hakanud pakutavate töökohtade arv. Töötukassa Ida-
Virumaa osakonnal oli 2017. aasta esimesel poolel iga kuu lõpu seisuga üleval keskmiselt 
1160 töökuulutust, kahe kolmandiku võrra rohkem kui aasta varem.

Registreeritud töötusest väljus 2017. aasta esimesel poolel 34 900 inimest ehk ligikaudu 
660 võrra vähem kui aasta varem (vt joonis 30). Registreeritud töötusest väljus vähem 
inimesi eelkõige seetõttu, et eelmise aasta sama ajaga võrreldes leidis vähem elanikke 
endale töö. 

Vaba tööjõu ja vabade töökohtade omavahelist sobitumist iseloomustab Beveridge’i kõver 
(vt joonis 31). Vabade töökohtade arvu ja tööpuuduse suhe on tavaliselt pöördvõrdeline: 
kui tööpuudus on suur, siis on vabu töökohti vähe, ning kui tööpuudus on väike, siis on 

Joonis 30. Registreeritud töötusest väljumine põhjuse järgi, aastakasv

Allikad: töötukassa, statistikaamet.
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vabu töökohti palju. Eelmise aasta esimese poolaastaga võrreldes on töötuse määr jäänud 
enam-vähem samaks, ent vabu töökohti on varasemast rohkem. Seetõttu võib öelda, et 
tööd otsivate elanike ja töökohtade sobitumine on mõnevõrra kehvem kui eelmisel aastal. 
Töötukassas üleval olevate töökuulutuste alusel on aastaga kõige rohkem suurenenud 
vajadus oskus- ja käsitööliste ning seadme- ja masinaoperaatorite järele. Registreeritud 
töötuid, kes viimati ühel nendest aladest töötasid, on aga jäänud vähemaks kui eelmisel 
aastal (vt joonis 32).

Joonis 31. Beveridge'i kõver (hooajaliselt tasandatud)

Allikad: statistikaamet, Eesti Pank.
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Joonis 32. Vakantsid ja registreeritud töötud viimase ametiala kaupa

Allikad: töötukassa, Eesti Pank.
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